

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 GROSZY

KRAKOWSKIE

10 GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II.

Kraków, Czwartek 28 Kwietnia 1932

Nr. 117

Pierwszy zjazd samorządu gospodarczego zaatakował ubezpieczenie społeczne

Wczoraj odbył się w gmachu Senatu pierwszy zjazd samorządu gospodarczego Rzeczypospolitej. Na sejmie reprezentowane były Izby przemysłowo-handlowe, Rolnicze, Rzemieślnicze oraz Związki kupieckie. Uroczyste otwarcie zjazdu nastąpiło w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej, który przybył do Sejmu o godz. 10 min. 20, w towarzystwie członków Rządu, Doma Cywilnego i Wojskowego. Prezydent został powitany przez prezesa Izby Rolniczej pomorako-poznańskiej, który również zagał zjazd.

Pierwszy powitał zjazd w imieniu rządu wicepremier prof. Zawadzki. Z kolei wygłoszono przemówienia powitalne w imieniu poszczególnych organizacji, z których wyróżniła się mowa Andrzeja Wierzbickiego, naczelnego dyrektora „Lewjantana”.

P. Wierzbicki broń kartelów i ich polityki, zaatakował rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o obrocie węglem, oraz domagał się zwolnienia przemysłu z ciężarów ubezpieczenia społecznego. Referat zasadniczy, który był wyrazem poglądów wszystkich reprezentowanych, wygłosił prezes związku Izby przemysłowo-handlowych, b. minister Klarner. Omawiał obecną sytuację gospodarczą świata oraz Polski. Mówca widzi cechę główną kryzysu w braku równowagi pomiędzy wytwórczością a spożyciem. Wypowiada się dalej przeciwko ingerowaniu państwa w sferę kształtowania się cen, podkreśla potrzebę samorządu gospodarczego, wskazuje na konieczność dobrowolnej kartelizacji, podkreśla znaczenie, jakie ma współpraca na terenie międzynarodowym w sprawach gospodarczych, wskazuje na konieczność poddania rewizji traktatów handlowych i wprowadzenia nowej taryfy celnej.

Po wyczerpaniu porządku obrad, Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, między innymi następujące: wypowiedzenie się stanowczo przeciw wszelkiej inflacji, za utrzymaniem równowagi budżetowej, przeciwko mieszanii się państwa w życie gospodarcze, w sprawie powołania do życia różnych jednostek samorządu gospodarczego, za uwzględnieniem w no-

wej konstytucji udziału przedstawicielstwa gospodarczego w działalności ustawodawczej i za oparciem składu Senatu o reprezentację gospodarczą.

Dalej rezolucje wzywają rząd do zmniejszenia ciężarów podatkowych, a przede wszystkim do zniesienia, względnie wydatnem zmniejszeniem obciążeń, płynących z tytułu ubezpieczeń społecznych.

Z nędzy Zyrardowa wyrósł morderca Zredukowany pracownik zastrzelił dyrektora Zakładów Zyrardowskich

Ulica Mazowiecka była wczoraj terenem wstrząsającego zabójstwa. Około godziny 1-ej po południu, gdy z cukierni „Ziemiańskiej” wychodził 49-letni Gaston Badin Koehler (Wiejska

11), Szwajcar, naczelnny dyrektor Zakładów Zyrardowskich, zbliżył się do jakiegoś mężczyzny, który po chwilowej rozmowie wyjął rewolwer i strzelił. Rozległy się dwa strzały i

Koehler trafiony w serce, zwałił się bez życia na bruk. Zabójca, popatrzywszy obojętnie na zimne zwłoki, począł powoli odchodzić. Tymczasem huk wystrzałów wywołał zrozumiałą panikę na ulicy. Przechodzący oficer W.P., widząc, iż zbrodniarz za chwilę zniknie w bocznej ulicy, zarepetował rewolwer i gromkim głosem krzyknął: „Stój, bo strzelam!” Morderca natychmiast zatrzymał się, a następnie rzucił broń na ziemię i z podniesionymi ramiionami, zbliżył się do oficera. Na zapytanie, co skłoniło go do popełnienia okropnego czynu, odpowiedział: „Zabiłem łobuza”.

Po upływie kilku minut zjawili się funkcjonariusze policji. Z doradźnie przeprowadzonego dochodzenia ustalono, że zabójcą jest 41-letni Julian Błachowski (Kępna 6), były urzędnik Zakładów Zyrardowskich, zredukowany przed miesiącem.

Sytuacja Błachowskiego od czasu utraty posady była bardzo ciężka. Zniknął nie mając siły, tułał się z miejsca na miejsce. Rodzina jego pozostała bez środków do życia.

Zabity Koehler nie cieszył się dobrą opinią. Niezwykle surowy, despotyczny w stosunku do robotników, miał, jak mówią, ciężką rękę. Tło, na którym rozegrała się zbrodnia, najlepiej ilustrują rewelacyjne dane, które podajemy na stronicy drugiej. Czytelnicy nasi znajdą tam szczegółowy opis naszego specjalnego wysłannika, o stosunkach w Zyrardowie i w Zakładach zyrardowskich. Dopiero wtedy będzie można zrozumieć okropny czyn Błachowskiego.

120 bomb na święto 1 maja przygotowali komuniści hiszpańscy

W miejscowości Monsanto w Hiszpanii wydarzył się wybuch, naskutek którego policja wykryła komunistyczny skład broni. Skonfiskowano 120 gotowych bomb, przygotowanych do użycia w dniu 1 maja. Policja a-

resztowała 11 komunistów. Ze skonfiskowanych papierów wynika, że akcją w dniu 1 maja mieli kierować cudzoziemcy.

W SOWIETACH W ŚWIĘCIE
1 MAJA GŁÓWNA ROLA
ODEGRA... BROŃ
W Sowietach w obchodach w dniu

1 maja oprócz armji sowieckiej wezmą udział liczne oddziały robotników, którzy zostaną uzbrojeni. W Moskwie i Leningradzie wydano broń dla 200 tysięcy robotników. Robotnicy mają wziąć udział w defiladzie dla zamianifestowania że Sowiety każdej chwili są gotowe na wypadek wojny.

W drugim dniu procesu złożyli zeznania ojciec i brat zamordowanej

(Od specjalnego sprawozdawcy „Ostatnich Wiadomości” z procesu Rity Gorgonowej we Lwowie)

W drugim dniu procesu przeciwko Ricie Gorgonowej zeznawał 15-letni Stanisław Zaremba, brat zamordowanej Elżbiety.

Wątył chłopiec, mówiąc o po życiu swego ojca z Gorgonową, nie wnosi nowych szczegółów. Mówi cicho, jest jakby zahukanym. Kiedy przewodniczący pyta Stasia, co robił, wbiegłszy do pokoju siostry, chłopiec wybuchł płaczem. Okazuje się, że chwycił zakrwawioną głowę siostry, poczem jak szalony biegł do pokoju.

Najważniejszym momentem w zeznaniach Stasia było ustalenie, czy wyraźnie widział Gorgonową, wychodzącą z pokoju. Z całą pewnością Stasio nie może tego powiedzieć. Stwierdza tylko, że widział kobietę. Na-

gół zeznania chłopca świadczą, że nie jest tego pewny, co mówi.

Po przerwie zeznaje arch. Zaremba, stwierdzając, że gdy żona zachorowała począł szukać opiekunki dla swych dzieci. Zgłosił się wtedy Gorgonowa, która przyjał na stanowisko bony i gospodyni. Zrazu stosunek między nimi był luźny, później stał się intymny, owocem czego była córeczka, imieniem Romana zachorowała począł szukać o skarżoną nie rozmawiał, jedynie chciał adoptować córeczkę.

Po kilku latach współżycia do wiedział się, że źle się ona obchodzi z dziećmi i że go zdradza. Otrzymał w tym sensie anonim. Mówiła mu również o tem Lusiu. Postanowił zerwać z oskarżoną. Wszystko już nawet

zostało ustalone. Ojciec z dziećmi miał zamieszkać we Lwowie, Gorgonowa w Brzuchowicach.

Święta spędził jeszcze razem w Brzuchowicach. Z kolei opisu je świadek tragiczną noc. Po kolacji spierano się, z kim ma spać Romana. W rezultacie spała z ojcem. Przed zaśnięciem świadek zauważył światło w pokoju Gorgonowej. Zbudził się na straszny krzyk małego Stasia:

— Lusiu zamordowana!

Gdy wszedł do pokoju córki, zastał już tam Gorgonową. W tym momencie świadek, wrzuszony do łez, nie może tej sceny dokładnie opisać. Nie pamięta szczegółów.

Następnie opisyje fakty, które zaszły po morderstwie.

Furjat w płomieniach

WILNO (PAT). — We wsi Karmazy, gmni prozorowskiej, dostał nagle ataku furji Kazimierz Karman, który z zapaloną głownią biegł wśród budynków gospodarskich swego ojca i padpał je, a następnie rzucił się do płonącej stodoły. Niebezpieśliwy poniosłby niechybnie śmierć, gdyby nie pomoc sąsiadów, którzy wyciągnęli Karmana z ognia. Poparzonego po nałożeniu opatrunku przez lekarza odesłano w stanie ciężkim do szpitala. Zabudowania zdołano uratować.

Demonstracje nędzarzy zyrardowskich

Bezrobotni domagają się pracy lub zasiłków

Widocznie nędza zbyt już narodziła w Zyrardowie, kiedy doprowadza do czynów wstrząsających; na innym miejscu podajemy opis tej nędzy, wołając o ratunek; podajemy też fakt wstrząsającej śmierci dyrektora Zakładów zyrardowskich z zredukowanego pracownika. Otrzymałszy też wiadomość o burzliwej demonstracji zyrardowskich bezrobotnych

Oto wczoraj tłum bezrobotnych zebrał się pod magistratem domagając zasiłków lub pracy. Magistrat nie ma pieniędzy — usłyszeli bezrobotni. W odpowiedzi posypały się kamienie, którymi wybito wszystkie szyby w magistracie.

Policja rozproszyła demonstrantów bez użycia broni, przy czem aresztowano kilka osób.

Tajemnicza tragedia w Tworkach

Młoda kobieta zastrzeliła chorego, poczem pozbawiła się życia

Od lutego pozostawał tam na kuracji 23-letni Antoni Baranowski z Miłosława (pow. Rawski). Początkowo był nawet niebezpieczny dla otoczenia, lecz wkrótce się uspokoił. Był tylko dziwnie milczący, jakby jakąś tajemnicę chował dla siebie. Dość często odwiedzała go znajoma, z którą prowadził ciche rozmowy. Przybyła również onegdaj do niego w odwiedziny. Przez dłuższy czas rozmawiali spokojnie. Podczas pożegnania młoda kobieta wyciągnęła nagle rewolwer i dała dwa strzały do Baranowskiego. Chory runął na ziemię, brocząc obficie krwią. Wtedy morderczyni skierowała lufę w swą pierś i całym strzałem w niersi pozbawiła

się życia. Nadbiegła służba i lekarze. Na ziemi leżał trup samobójczyni i ciężko ranny Baranowski.

Przy morderczynie znaleziono legitymację nauczycielską, wystawioną na imię 20-letniej Janiny Berdzieleckiej. Zwraca uwagę zdanie, wypisane w legitymacji: „Mieszkam w Chelmie Lubelskim — 1-go Maja 25”.

Tło tragedji nie zostało dotychczas wyjaśnione.

GIEŁDA

Obroty mniej, niż średnio. Tendencja niejednolita, słabsza dla dewiz na Londyn. Dolar 8-89, rubel słoty — 4-85 i trzy czwarte.

SKRÓTY

W kopalni Hettange Grande (Francja) zginął pod zwalaniem ziemi górnik — Polak, Stanisław Smagiet.

W Loutzerem (Górna Alzacja) Polak, Józef Semplowicz znalazł w polu granat, który wybuchł, rozszarpując Semplowicza.

Lindbergh ma zwrócić się do króla bandytów, Al Capone'a o pomoc w odzyskaniu synka.

W Wiedniu studenci - nacjonaliści wywołali znów ekscesy antyżydowskie, bijąc i wypędzając studentów - Żydów.

Liga Praw Człowieka i Obywatela ogłosiła protest przeciwko rozstrzelaniu bez litości przez sowieckich strażników na granicy rumuńskiej uciekinierów z Sowiec.

W Sussex (Anglia) zderzyły się w powietrzu dwa samoloty. Jeden lotnik został zabity, drugi uratował się zapomocą spadochronu.

